
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2014

POR NECESSIDADE DE SERVIÇO o servidor LILLIO GILLIAN 
FURTADO GOIS, matriculanº 54186974/1, cargo Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Abaetetuba – Ulsa de 
Tome-Açu para Gerência Regional de Marabá – Ulsa de Nova 
Ipixuna do Pará. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

CESSÃO
PORTARIA Nº 2395/2014 - ADEPARÁ, 

DE 03 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/149509, motivado pelo 
Ofício 082/2014 – Prefeitura Municipal de Benevides, no qual 
solicita a cessão do servidor;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CEDER o servidor RICARDO LUIZ AMARAL 
SANTOS, matrícula 5850070/3, Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, para a Prefeitura Municipal de Benevides, a contar de 
01/07/2014, com ônus para a Prefeitura, conforme determina o 
Decreto nº 648.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2398/2014 - ADEPARÁ, 

DE 03 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIO TAVARES DE PAULA, 
matrícula n° 8010889/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Eng. Agrônomo, para responder pela Gerência 
Regional de Soure, a contar de 23/06/2014 a 22/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2399 /2014 - ADEPARÁ, 
DE 03  DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando  nº 057/2014 de 25 de junho 
de  2014.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) NIVEA PAULA ASSUNÇÃO 
ZANDONADI, matrícula n° 54181820/2, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Medico Veterinário, para 
responder pela Gerência Regional de Rondon do Pará, a contar 
de 01/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2400/2014 - ADEPARÁ, 
DE 03  DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando  nº 057/2014 de 25 de 
junho de  2014, que se refere à designação do servidor  que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) TATIANA CASTRO DE ASSIS, 
matrícula n° 5868408/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 

Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de Redenção, a contar de 23/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
 

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 2396 /2014 - ADEPARÁ, 

DE 01 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR A PEDIDO do Cargo de Gerente de Programa 
Estadual de Erradicação da Brucelose e Tuberculose a 
servidora Susiclay de Barros Neto Matrícula 51855640/2, 
Código GEP-DAS 011 - 3, a contar de 01.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 2397 /2014 - ADEPARÁ, 

DE 03 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente de Programa Estadual de 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose a servidora Glaucy dos 
Santos Carreira, matrícula 57223380/1, Código GEP-DAS 011 
- 3, a contar de 01.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709560
CESSÃO

PORTARIA Nº 2379/2014 - ADEPARÁ, 
DE 03 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/276692, motivado pelo 
Ofício 89/2014 – Gab/ Governo do Estado de Roraima, de 11 de 
junho de 2014, no qual solicita a cessão do servidor Jefferson 
Pinto de Oliveira.
CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013.
R E S O L V E:
CEDER o servidor efetivo JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula 51855627/02, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Formação: Médico Veterinário, para o Governo do 
Estado de Roraima – Lotação na Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado de Roraima - ADERR, no período de 01/07/2014 a 
31/12/2014, com ônus para o órgão de origem, mediante o 
reembolso do cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709584

Portaria: 2353/2014
Objetivo: dar apoio junto aos postos de fi scalização do Cocal, 
assim como nas fi scalizações volantes da divisa com o Estado do 
Amapá, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
55929331/EBER DA SILVA AMARAL (POLICIA MILITAR) / 14.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 15/07/2014
57313721/JORGE EDSON CUNHA DE LIMA (POLICIA MILITAR) / 
14.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 15/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709593

Portaria: 2354/2014
Objetivo: dar apoio junto aos postos de fi scalização do Canal 
Tartaruga, assim como nas fi scalizações volantes da divisa com 
o Estado do Amapá,atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES /PA - Brasil<br
Servidor(es):

55760241/ANGELO DO SOCORRO FERREIRA DANTAS (POLICIA 
MILITAR) / 14.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 
15/07/2014
57314451/LUIS FERNANDO N.OLIVEIRA (POLICIA MILITAR) / 
14.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 30/07/2014
57269561/MARCELO JOSÉ LIMA RAMIRES (POLICIA MILITAR) / 
14.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 30/07/2014
55790071/OLENILSON AGUIAR DE SOUZA (PESSOAL MILITAR) / 
14.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 30/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709599

Portaria: 2355/2014
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas da Mosca da 
Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
03/07/2014 a 03/07/2014
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
17/07/2014 a 17/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709603

Portaria: 2356/2014
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas da Mosca da 
Carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868861/NESTOR SILVA DOS REIS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
14.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 14/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709609

Portaria: 2357/2014
Objetivo: realizar levantamento de detecção de Pragas do 
abacaxi nas Vilas do Jocom e Novo Araguaia, localizados no 
município, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233551/JORGE LUIS CARVALHO SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
18/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709833

Portaria: 2373/2014
Objetivo: realizar acompanhamento dos leilões durante a EXPO 
XINGU 2014, no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FÉLIX DO XINGU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572234841/JAILSON PALMEIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 
05/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 008/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710060

PROCESSO Nº º 2014/285320
PARTES: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ  e  a  SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO – SECOM.
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a Cooperação 
Técnica e Financeira entre os partícipes visando à transferência 
de Crédito da Adepará para a Secom, por meio de destaque 
orçamentário, visando a realização de campanhas publicitárias 
e divulgações de Ações de Defesa Sanitárias Animal e Vegetal e 
cumprimento das metas do Governo Federal.
VALOR: Para a consecução do objeto do Instrumento será 
transferido a SECOM o valor total de R$107.471,00 (cento 
e sete mil quatrocentos e setenta e um reais), de acordo 
com as metas e cronograma de desembolso previsto no Plano de 
Trabalho, parte integrante deste.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O destaque orçamentário 
decorrente da presente Cooperação Técnica e Financeira 


